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احتمال توقف تولید قطعات 
خودرو تا پایان سال

یک مقام مسئول در صنعت قطعه سازي با بیان  �
اینکه ۲۸۰ هزار نفر از ابتداي سال تاکنون بي کار 
شده اند، گفت: ۱۳۰ هزار نفر تعدیل و ۱۵۰ هزار نفر 
تعلیق شده اند. به گزارش مهر، آرش محبي نژاد در 
گردهمایي قطعه سازان خودرو از سراسر کشور، با 
اشاره به وضعیت اشتغال در صنعت قطعه سازي 
گفت: اگرچه قطعه سازي یکي از صنایع اشتغال زاي 
کشور به شمار مي آید، اما ۲۸۰ هزار نفر از ابتداي سال 
تاکنون بي کار شده اند؛ به این معنا که از این تعداد 
۱۳۰ هزار نفر با تعدیل و ۱۵۰ هزار نفر با تعلیق قرارداد 
خود مواجه هستند. وي با بیان اینکه از حدود هزارو 
۲۰۰ قطعه سازي فعال در کشور، ۴۰۰ واحد تعطیل 
و نیمه تعطیل هستند، افزود: قیمت هاي فروش 
قطعات، با وجود افزایش قیمت هاي مواد اولیه و 
نهاده هاي تولید، هنوز از سوي خودروسازان اصلاح 
نشده است و بر همین اساس، قطعه سازان با زیان 
قابل توجهي روبه رو هستند؛ ضمن اینکه مجموع 
مطالبات قطعه سازان از خودروسازان به بیش از 
۲۰ هزار میلیارد تومان مي رسد.محبي نژاد گفت: 
مطالبات معوق سررسید گذشته قطعه سازان اکنون 
به رقمي بالغ بر پنج  هزار میلیارد تومان رسیده است؛ 
ضمن اینکه مشکلات حاد زنجیره تأمین خودروسازي 

کشور نیز همچنان ادامه دارد.

آغاز  واردات نفت ژاپني ها از ایران 
از ماه جاري

شرکت JXTG Holdings ژاپن قصد دارد بارگیري  �
نفت ایران را در اواخر ژانویه از سر بگیرد و هم زمان 
شرکت کاسمو اویل قصد دارد حدود ۱.۸ میلیون بشکه 
نفت ایران را در اواخر ماه میلادي جاري به محض 
نهایي شدن موارد مالي، بارگیري کند.به گزارش ایسنا، 
رئیس انجمن نفت ژاپن به «اس اند پي گلوبال پلاتس» 
گفت: ما به دنبال تمدید معافیت ها از تحریم هاي آمریکا 

براي ادامه واردات نفت ایران هستیم.
شرکت  رئیس  سوگیموري،  تسوتومو 
 JXTG Nippon Oil که شرکت مادر JXTG Holdings
Energy & – بزرگ ترین پالایشگاه ژاپن- است، اظهار 
کرد: ما امیدواریم واردات نفت ایران را هرچه سریع تر 
از سر بگیریم. ما ایران را منبع نفت مهمي مي دانیم از 
این رو قصد داریم بارگیري نفت ایران را هرچه سریع تر 
به محض اینکه چنین امکاني فراهم شد، از سر بگیریم.

خبر

فعالیت هندي ها در بندر چابهار 
آغاز شد

مدیرکل بنادر و دریانوردي سیستان وبلوچستان با  �
اعلام آغاز رسمي فعالیت هندي ها در بندر چابهار، 
گفت:  در ۹ماهه ابتدایي امسال عملیات بندر در 
چابهار نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴۰ درصد 
افزایش یافته است.بهروز آقایي در گفت وگو با 
تسنیم، با اشاره به اینکه از هفته گذشته سرمایه گذار 
هندي کار خود را در بندر چابهار آغاز کرد، افزود:  
بر این اساس، اولین کشتي حامل ذرت وارداتي نیز 
در بندر چابهار تخلیه شد.وي با بیان اینکه قرارداد 
آغازشده به صورت اجاره ۱٫۵ساله است که پس از 
تأمین زیرساخت هاي لازم و خرید تجهیزات قرارداد 
۱۰ساله آغاز خواهد شد، افزود:  به دلیل آنکه بندر 
چابهار از تحریم ها معاف شده است، مشکلي براي 
خرید تجهیزات مورد نیاز وجود ندارد.وي با تأکید بر 
اینکه حضور هندي ها در بندر چابهار به ترافیک بار و 
کالا در این منطقه کمک مي کند، تصریح کرد: از سوي 
دیگر، واردات کالاي ترانزیتي به مقصد کشورهاي 
CIS و افغانستان تسهیل مي شود.مدیرکل بنادر و 
دریانوردي سیستان وبلوچستان همچنین با اشاره به 
رشد عملیات بندر در چابهار گفت: در ۹ماهه ابتدایي 
امسال عملیات بندر در چابهار نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته ۴۰ درصد افزایش یافته است.

بسیاري از بنادر خارجي ورود 
کشتي هاي ایراني را ممنوع کردند

دبیر کل انجمن کشتي راني با بیان اینکه متأسفانه  �
بسیاري از بنادر خارجي به ویژه آنهایي که از سوی 
بخش خصوصي اداره مي شوند ورود کشتي هاي 
ایراني را ممنوع کردند، گفت: در کسب  وکارهاي 
دریایي و بندري شاهد ریزش ۴۰درصدي نیروي کار 
هستیم.به گزارش ایلنا، مسعود پلمه در نشست 
خبري انجمن کشتي راني وابسته، با بیان اینکه در 
سال ۶۰ سندیکاي کشتي راني به انجمن کشتي راني 
و خدمات وابسته تبدیل شد، گفت: از ابتداي دهه 
۷۰ موفق به اخذ مجوزهاي لازم از وزارت کشور 
براي ادامه فعالیت انجمن کشتي راني شدیم.وي 
با بیان اینکه هفته آینده سالگرد تأسیس انجمن 
کشتي راني است، گفت: معتقدیم انجمن نباید 
فقط فعالیت اقتصادي داشته باشد به همین 
دلیل گستره فعالیت هاي انجمن کشتي راني را 
به موضوعات رفع مشکلات حقوقي فعالان 
این صنعت، آموزش، رفع مشکلات موجود در 
کسب وکارهاي دریا و بندرمحور و... افزایش دادیم.
وي با بیان اینکه بندر و دریا  سرمنشأ تحول و 
توسعه اقتصادي در کشورها تلقي مي شود، گفت: 
۹۵ درصد تجارت ایران متکي بر دریاست و کشور 
ما از آنجایي که اقتصاد وارداتي دارد، بیش از ۹۵ 
درصد واردات و صادرات را از طریق دریا انجام 
مي دهد.دبیرکل انجمن کشتي راني و خدمات 
وابسته با بیان اینکه در حال حاضر ۲۷۰ شرکت 
عضو انجمن هستند، گفت: ۹۵ درصد فعالیت هاي 
بندري کشور به وسیله شرکت هاي عضو انجمن 

کشتي راني انجام مي شود.

درآمد ۴۲۰۰ میلیاردتوماني دولت 
از ترخیص ۱۳ هزار خودروي دپوشده

رئیس کل گمرک با اشاره به مصوبه هیئت  �
وزیران براي ترخیص ۱۳ هزار خودروي مانده در 
گمرک گفت: این مصوبه چهار ماه اعتبار دارد و 
خودروهایي که تا تاریخ تصویب این مصوبه وارد 
کشور شده باشند، مشمول هستند. به گزارش 
تسنیم، مهدي میراشرفي  در جمع خبرنگاران با 
اشاره به ترخیص خودروهاي موجود در گمرک، 
اظهار کرد: بعد از ممنوعیت واردات خودروهاي 
لوکس، بیش از ۱۲ تا ۱۳ هزار نفر براي خرید 
خودرو، پیش  ثبت نام کرده بودند که به ناچار باید این 
خودروها تحویل مشتري شود. وي افزود: از سوي 
دیگر، گمرک باید چهارهزارو ۲۰۰ میلیارد تومان 
درآمد گمرکي کسب مي کرد که این درآمد معطل 
مانده بود. وي ادامه داد: مجموع این دلایل موجب 
شد  ترخیص خودروهاي باقي مانده در گمرک با 
مصوبه هیئت وزیران عملیاتي شود. معاون وزیر 
اقتصاد ادامه داد: خودروهایي که تا تاریخ ابلاغ 
این مصوبه در اماکن گمرکي و مناطق آزاد و ویژه، 
قبض انبار شده اند، با پرداخت حقوق و عوارض و 
انجام ثبت سفارش جدید، قابلیت ترخیص خواهند 
داشت که با ابلاغ وزارت صنعت به گمرک، ترخیص 

این خودروها از همین هفته آغاز مي شود.

جزئیات اعتبارات عمراني بودجه ۹۸
سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد کل اعتبارات  �

تملک دارایي هاي سرمایه اي ۶۲۰ هزار میلیارد ریال 
شامل اعتبارات پیوست شماره یک ۲۴.۸ میلیارد 
تومان، اعتبارات استاني ۱۱.۴ هزار میلیارد تومان و 
اعتبارات ردیف هاي متفرقه ۲۶ هزار میلیارد تومان 
است.به گزارش تسنیم، سازمان برنامه و بودجه 
اعلام کرد با توجه به اهمیت و نقش سرمایه گذاري 
دولت در زیرساخت هاي کشور و همچنین ایجاد 
زمینه براي تولید و اشتغال از طریق هزینه کرد 
اعتبارات تملک دارایي هاي سرمایه اي، علي رغم 
محدودیت هاي منابع، اعتبارات تملک دارایي 
سرمایه اي در لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ به میزان 
۶۲۰ هزار میلیارد ریال و معادل مصوب سال ۱۳۹۷ 

حفظ شد.
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کارشناسان در گفت وگو با «شرق» ابهامات و نکات غیرشفاف موجود در لایحه بودجه را  تشریح کردند
دست و پاي نامرئي بودجه

حسین شیرزاد، معاون وزیر جهاد کشاورزي و 
مدیرعامل سازمان مرکزي تعاون روستایي کشور 
عنوان کرد: سازمان مرکزي تعاون روستایي کشور 
با شروع فصل برداشت زعفران در سال جاري و 
رصد بازار متوجه شد که قیمت گل روند صعودي 
خوبي داشته است. اما متأسفانه در همین ایام با 
ورود عوامل واسطه و سودجو و تباني آنها در بازار، 
قیمت زعفران در مدت کوتاهي با شیب کاهنده 
روبه رو شد و در همین راستا با ورود شبکه تعاون 
روستایي استان خراسان رضوي و اتحادیه ملي 
باغداران به بازار زعفران و خرید بیش از ۸۰۰ تن 
گل زعفران (معادل هشت  تن زعفران خشک) با
 ۱۷ مرکز خرید فعال در فصل برداشت و خرید 
و فروش بیش از چهارونیم تن زعفران که توسط 
اتحادیه تعاوني تولید انجام شد، تعادل نسبي تا حد 
قابل قبولي در بازار ایجاد شد و از روند نزولي قیمت 

زعفران در بازار تا حد زیادي جلوگیري کردیم.
وي در حاشیه «نشست تعاوني هاي تخصصي 
محصولي زنجیره هاي ارزش کشاورزي با محوریت 
زعفران» گفت: از سوي دیگر با پیگیري انجام شده 
توسط اتحادیه هاي تعاوني روستایي و اتحادیه 
تعاوني هاي روستایي استان، ظرفیت سه تن تأیید 
شد و مراحل نهایي اجرائي انبار اتحادیه تعاوني 
تولید استان نیز به ظرفیت سه تن در حال پیگیري 
بوده که در صورت تکمیل و تأیید این انبارها کل 
ظرفیت انبارهاي بورس استان با احتساب ظرفیت 
شرکت زرین زعفران مشرق زمین بالغ بر ۱۳ تن 
خواهد شد. البته تصویب و راه اندازي قراردادهاي 
اختیار معامله زعفران نگین و پوشال و مشخصات 
قرارداد مربوط به آنها در تاریخ ۹۷/۷/۱۶ توسط 

بورس کالا موفقیت بزرگي براي بازار زعفران بود.
دکتر شیرزاد اظهار کرد: این سازمان به دنبال 
تشویق کلیه تعاوني هاي روستایي و تولید استاني، 
حداقل ۳۰ استان براي حضور در این بازار بوده 
و آماده است تا به عنوان بازوي اجرائي بورس 
در حوزه ترویج این نوع از معاملات در جامعه 
کشاورزان همکاري کند کمااینکه تاکنون کارگاه هاي 
آموزشي متعددي در ارتباط با اختیار معامله و 
نقش آن در کاهش ریسک و آموزه هاي بورسي 
براي کشاورزان شبکه و مدیران عامل اتحادیه ها و 
تعاوني هاي تولید در درون سازمان و در استان ها 

برگزار کرده ایم.
وي یادآور شد: براي بازگشایي نماد سپرده 
کالایي نیز اتحادیه تعاون روستایي استان از مبلغ 
۷۴ میلیارد ریال ضمانت نامه بانکي درخواست شده 
ریال  میلیارد   ۴۴ تاکنون  کالا  بورس  توسط 

ضمانت نامه بانکي به انضمام ۲۲۰ میلیارد ریال 
چک به عنوان تضمین به بورس کالا ارائه کرده که با 
پیگیري ها و تلاش مجدانه انجام شده توسط سازمان 
تعاون استان در دو، سه ماه اخیر نماد سپرده کالایي 
اتحادیه که در سال ۹۶ با ظرفیت هزارو ۱۰۰ کیلوگرم 
فعال بوده از تاریخ ۹۷/۱۰/۱۲ با ظرفیت سه تن 
مجددا بازگشایي شده و کشاورزان استان براي 

تحویل زعفران خود به این انبار مراجعه مي کنند.
این مقام مسئول ادامه داد: لازم است در این 
رابطه توضیحي بدهم که در روش سپرده کالایي 
هر شخص حقیقي یا حقوقي با اخذ کد بورس 
اوراق بهادار (سهام) مي تواند زعفران خود را بدون 
واسطه به انبار پذیرش شده از سوي بورس عرضه 
و در صورت تأیید خصوصیات فیزیکي و شیمیایي 
زعفران توسط آزمایشگاه معتبر، رسید انبار به نام 
صاحب کالا صادر و پس از یک روز کاري نیز گواهي 
سپرده کالا براي آن صادر مي شود. دارنده این 
گواهي تا زمان تعیین شده در برگه سهام مي تواند 
با پرداخت هزینه انبارداري زعفران خود را در انبار 
بورس نگهداري یا هر زمان که اراده کند با مراجعه 

به کارگزاري زعفران خود را به فروش برساند.
مدیرعامل سازمان مرکزي تعاون روستایي کشور 
افزود: با عنایت به رفع مشکلات موجود براي اخذ 
ضمانت نامه بانکي و محدودیت منابع مالي موجود 
در شبکه و تسهیل روند اخذ تضامین لازم توسط 
بورس و افزایش ظرفیت انبارهاي بورس از سه 
تن به ۱۰ تن، شبکه تعاون روستایي استان خراسان 
رضوي مي تواند با دخالت مؤثر در بازار زعفران، 
ضمن ایجاد تعادل نسبي و جلوگیري از تغییرات 
غیرمعمول در بازار از یک سو و آشناکردن کشاورزان 
به بازار هاي جدید ایجادشده درحوزه زعفران نظیر 
سپرده کالا و معاملات آتي از سوي دیگر با فروش 
زعفران به بالاترین قیمت توسط خود کشاورز و 
بهره مندي از سود واقعي زعفران، بدون نیاز به 
حضور مستقیم دولت در بازار زعفران انتظارات 
لازم از شبکه در تنظیم بازار زعفران را برآورده کند. 
رئیس سازمان مرکزي تعاون روستایي ایران گفت: 
اما به نظر من تضامین درخواستي از انبارها بالاست 
و بیمه نامه انبارها هزینه سنگیني را به اتحادیه ها 
تحمیل مي کند. مسئله وثایق نیز از جمله مشکلات 
قابل توجه است. وي در ادامه این مطلب ابراز کرد: 
باید بورس سعي کند تا میزان وثایق را در مورد 
انبارداري بخش کشاورزي تعدیل کند. در حال 
حاضر تجهیز منابع مالي لازم براي ورود گسترده تر 
در بازار زعفران به کمک شبکه تعاون روستایي 

کشور در مرحله نهایي است.

شرق: چندي است درباره نبود شفافیت بودجه ابهاماتي در سطوح مختلف 
جامعه مطرح مي شود. حسام الدین آشنا، رئیس مرکز بررسي هاي استراتژیك، 
در مراسم ۱۶ آذر در دانشکده فني دانشگاه تهران از وجود روابطي در تعریف 
تبصره ها و بندهاي بودجه پرده برداشت. به اعتقاد او برخي نهادهایي که 
صاحبان این بندها هستند، صرفا بودجه را مصرف مي کنند و دست دولت را 
براي انجام اقدامات ضروري مي بندند. اشاره آشنا به بودجه برخي نهادهاي 
عمومي بود که عملکرد آنها وضعیت شفافي ندارد. با وجود این اظهارات، 
کارشناسان اقتصادي بر این باورند که نبود شفافیت بودجه صرفا مربوط به 
نهادهاي عمومي نمي شود و دولت در نحوه تدوین درآمدها و هزینه هاي خود 
نیز دقت کافي ندارد. به اعتقاد هادي حق شناس، استاد دانشگاه و کارشناس 
اقتصادي، دولت براي حل نیازهاي مالي خود به استقراض از مردم از طریق 
انتشار اوراق مشارکت روي مي آورد که این مسئله، فشار اقتصادي بر دهك هاي 
پایین جامعه را افزایش مي دهد. مرتضي افقه، استاد دانشگاه شهید چمران 
اهواز، هم بر این باور است که دولت بدون توجه به حصول درآمدهایي که 
براي خود تعریف کرده است، اقدام به هزینه تراشي کرده و برنامه خود را بر 
پایه منابعي که حصول آن غیرممکن است، ریخته است. به این ترتیب بر اساس 
نظر این کارشناسان اقتصادي، حتي اگر به  صورت ریز و با تمام جزئیات، نحوه 
هزینه کرد منابع درآمدي لایحه بودجه مشخص باشد؛ از آنجا که این درآمدها 
وجود خارجي ندارد، در هنگام اجراي برنامه ها با مشکل مواجه خواهیم شد.

حسام الدین آشنا، رئیس مرکز بررسي هاي استراتژیك، در مراسم ۱۶ آذر 
دانشکده فني دانشگاه تهران شفاف کردن بودجه را عاملي براي درك روابط 
قدرت معرفي کرد. او در این مراسم گفت که بندهاي مختلف در بودجه هاي 
سالانه کشور چگونه گنجانده شده اند. به اعتقاد رئیس مرکز بررسي هاي 
استراتژیك، عده اي با فشار، لابي، توافق و... بندهایي را به بودجه به عنوان 
کمك به یك مؤسسه اضافه کرده اند و در نخستین روزهاي اضافه شدن این 
بندها هم رقم پیش بیني شده براي آنها بسیار اندك و در حدود ۱۰ میلیون 
تومان بوده است. هر رئیس جمهوري هم که روي کار آمده، دوستاني داشته 
که فکر مي کرده باید آنها را تقویت کند؛ به همین خاطر با سازمان برنامه و 
بودجه توافق کرده است که ردیف هایي را براي حمایت از دوستان خود در 
بودجه بگنجاند. اگرچه در ابتدا این ارقام ناچیز بوده است؛ اما بعد ردیف ها 
دست و پا درآورده اند.آشنا در آن جلسه هر ردیف بودجه را داراي پدر و 
مادري توصیف مي کند که کل بودجه کشور را به گروگان مي گیرند تا بند 
و تبصره مدنظر خودشان در لایحه تنظیمي دولت گنجانده شود.به گفته او 
نمایندگان مجلس هم در بودجه دخل و تصرف زیادي مي کنند. در بودجه 
سال گذشته منتخبان ملت ۲۶ هزار میلیارد تومان به لایحه دولت اضافه 
کرده اند که با توجه به اینکه منابع مالي این تبصره هاي اضافه شده مشخص 
نیست، در زمان هزینه کرد بودجه، دولت مثلا در حوزه رفاهي با کسري منابع 

مالي مواجه مي شود.
 یك سوم بودجه جاري صرف حقوق مي شود

از سخنان آشنا چنین برمي آید که گویا نبود شفافیت بودجه صرفا محدود 
به اعتبارات برخي نهادهاي عمومي مي شود و در سایر بخش هاي بودجه 
اعم از درآمدها، هزینه ها و... هیچ گونه عدم شفافیتي وجود ندارد؛ اما هادي 
حق شناس، استاد دانشگاه و کارشناس اقتصادي، در گفت وگو با «شرق» اگرچه 

برخی بندهاي بودجه را شفاف مي داند؛ اما تأکید مي کند که باید رویکرد 
مردم در مطالبات براي ایجاد شفافیت در بودجه تغییر کند.او مي گوید: اگر 
منظور از شفافیت بودجه این است که پول را چه کسي دریافت کرده و هزینه 
مي کند، باید به صراحت بگویم که بودجه کاملا شفاف است. به عنوان مثال از
 ۳۲۰ هزار میلیارد تومان بودجه جاري کشور، ۹۵ هزار میلیارد تومان بودجه 
صرف حقوق کارکنان دولت مي شود. حال اگر بگوییم این ۹۵ هزار میلیارد 
تومان را کدام کارمند مي گیرد؛ مثلا کارمند استانداري سیستان و بلوچستان 
مي گیرد یا بهزیستي دماوند این پول را دریافت مي کند، به راحتي در لایحه بودجه 
مشخص است؛ یعني به راحتي مي توان گفت که از ۳۲۰ هزار میلیارد تومان 
بودجه جاري، نزدیك به یك سوم آن را کارکنان دولت مي گیرند.حق شناس 
اضافه مي کند: ۱۲۲ هزار میلیارد تومان بودجه مربوط به یارانه است. ۸۳ هزار 
میلیارد تومان از این رقم مربوط به کمك هاي دولتي به صندوق بازنشستگي 
کشوري و لشکري است؛ مثلا صندوق تأمین اجتماعي نیروهاي مسلح 
۳۰ هزار میلیارد تومان اعتبار دریافت مي کند. اگر بخواهید شفاف کنید که کدام 
سرهنگ یا سرگرد پول مي گیرد، فهرستش مشخص است. رقمي که دولت به 
صندوق تأمین اجتماعي کمك مي کند، مشخص است.به گفته او، ۱۲۲ هزار 
میلیارد توماني که به صندوق هاي بازنشستگي پرداخت مي شود، در قالب 
یارانه غیر نقدي بوده و منهاي ۴۰ هزار میلیارد تومان یارانه نقدي است که به 

همه مردم پرداخت مي شود.این اقتصاددان مي گوید: اگر بودجه عمراني را 
هم ۶۲ هزار میلیارد تومان در نظر بگیریم، کاملا مشخص است که کدام پروژه 

بودجه مي گیرد و کدام یك اعتباري دریافت نمي کند.
 درآمد نجومي شستا و پرداخت ناچیز به صندوق بازنشستگي

این استاد دانشگاه تأکید مي کند: ما مي توانیم ادعا کنیم مثلا صندوق هاي 
بازنشستگي مثل تأمین اجتماعي که شرکت شستا زیرمجموعه اش هست و 
دارایي آن حدود ۱۱۵ هزار میلیادر تومان است، چرا سالانه دو هزار میلیارد 
تومان سود به صندوق تأمین اجتماعي مي دهد. چرا مابقي را باید دولت جبران 
کند. این سؤالات را مي تون درباره بودجه مطرح کرد.به گفته حق شناس، سؤال 
مهم تر این است که در شرایطي که درآمد مالیاتي دولت ۱۲۶ هزار میلیارد 
تومان است، به همراه درآمدهاي گمرکي ۱۵۳ هزار میلیاردتوماني (که درآمد 
واقعي دولت از مجموع این دو رقم به دست مي آید)، چرا دولت لایحه 
بودجه ۴۰۷ هزار میلیاردتوماني تدوین مي کند.او یادآور مي شود: دلیل اینکه 
دولت لایحه بودجه را بیش از درآمدهاي خود تدوین مي کند، این است که 
پول نفت را که ۱۴۲ هزار میلیارد تومان است به منابع درآمدي خود اضافه 
کرده  در حالي که باید پول نفت صرف سرمایه گذاري شود. دولت براي تأمین 
نیازهاي خود یا باید پول نفت را هزینه کند یا اینکه آشکارا سراغ استقراض 
برود. دولت سال آینده قصد دارد اوراق قرضه یا خزانه بفروشد. مي توان این 
سؤال را مطرح کرد که چرا دولت از یك سو اسناد خزانه مي فروشد و از سوي 
دیگر، یارانه پرداخت مي کند.این استاد دانشگاه مي گوید: روشن نبودن جواب 
این سؤالات به مفهوم عدم شفافیت است. سال آینده بخشي از هزینه هاي 
دولت این است که اسناد خزانه سال هاي گذشته را که فروخته است پس 
بدهد و مردم ایران به همین دلیل ناگزیرند دو نوع مالیات بدهند؛ یك مالیاتي 
که در حال حاضر وصول مي شود و دیگري مالیاتي است که سال هاي آینده به 

ازاي فروش اسناد خزانه امروز، باید وصول شود.
 استقراض، دهك هاي پایین جامعه را متأثر مي کند

به اعتقاد حق شناس، دولت بیشتر از درآمدهاي خود هزینه مي کند. 
اصطلاحا تراز عملیاتي دولت در سال آینده نسبت به سال جاري منفي تر 
است. تراز عملیاتي قانون بودجه سال ۹۷، ۷۷ هزار میلیارد تومان بوده 
است ولي سال آینده تراز عملیاتي منفي ۱۱۲ هزار میلیارد تومان خواهد بود. 
مفهومش این است که دولت سال آینده یا باید ثروت (یعني نفت) بفروشد یا 
از ملت استقراض ( فروش اسناد خزانه) کند تا نیازهاي خود را تأمین کند.او 
تأکید مي کند: این مسائل باید شفاف مطرح شود. دولت باید بگوید سال آینده 
از منابع مختلف به جز نفت بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان درآمد دارد اما 
هزینه هاي جاري اش، بیش از ۳۰۰ هزار میلیارد تومان است و یك تراز عملیاتي 
منفي ۱۱۲ هزار میلیاردتوماني دارد.این اقتصاددان بیان مي کند: شفافیت یعني 
اینکه کسي باید بیاید مثل آزمایشگاه هاي پزشکي دولت را اسکن کند. درآمدها 
و هزینه هاي دولت را برجسته کند و به دولت توصیه کند و آن را مجاب 
کند که متناسب با درآمدهاي خود هزینه کند. وقتي دولت بیش از درآمد 
واقعي هزینه مي کند، نتیجه این مي شود که استقراض کند.او اضافه مي کند: 
استقراض به مفهوم افزایش نقدینگي است. افزایش نقدینگي یعني تورم و 

تورم کاهش قدرت خرید مردم را به همراه دارد.
ادامه در صفحه ۱۵

تسهیل ضمانت نامه هاي بانکی 
براي بازگشایی نماد زعفران
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